
Città di Treia

CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  2   del  29-05-2019

Oggetto: PRESA D'ATTO SOSPENSIONE DALLA CARICA DEL SINDACO E
PROVVEDIMENTI AI SENSI ART. 53, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000.

Il giorno  ventinove maggio  duemiladiciannove, alle ore 16:30, nella
Residenza municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI.

Il Vicesindaco,  DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero legale
degli intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 29-05-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Affari generali e
istituzionali – Risorse umane – Servizi demografici”, dott.ssa Liliana Palmieri:

VISTO l’articolo 11 della legge n. 235 del 31 dicembre 2012 “Testo unico delle
disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di
Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma
dell’articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190.” (cd. Legge Severino),
che, al comma 5, testualmente recita: “A cura della cancelleria del tribunale o della
segreteria del pubblico ministero i provvedimenti giudiziari che comportano la
sospensione sono comunicati al prefetto, il quale, accertata la sussistenza di una causa
di sospensione, provvede a notificare il relativo provvedimento agli organi che hanno
convalidato l’elezione o deliberato la nomina.”;

PRESO ATTO della allegata nota prot. n. 0030178 del 27/05/2019, acquisita al prot. n.
010228 in data 28/05/2019, di trasmissione da parte della Prefettura di Macerata - Ufficio
Territoriale del Governo - del provvedimento a firma del Prefetto Rolli, con il quale il
Sig. Franco Capponi, eletto Sindaco di Treia a seguito della consultazione elettorale del
26 maggio 2019, è stato “sospeso di diritto dalla carica di Sindaco e da ogni carica
connessa per il periodo residuo dal quale dovrà essere comunque detratto il periodo di
Commissariamento del Consiglio Comunale”, in quanto non esaurito il periodo di 18
mesi di sospensione decorrenti dal 25/06/2018, data in cui era stato notificato a seguito
della sentenza del Tribunale di Ancona n. 1124/2018 del 31/05/2018, ai sensi
dell’articolo 11 del D.Lgs. n. 235 del 31 dicembre 2012, il precedente provvedimento di
sospensione dalla carica di Sindaco;

DATO ATTO che in data 28 maggio scorso si è provveduto a notificare il suddetto
decreto al Sindaco ed a darne apposita comunicazione alla Prefettura;

VISTO l’articolo 53, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che testualmente
recita: “Il vicesindaco ed il vicepresidente sostituiscono il sindaco e il presidente della
provincia in caso di assenza o di impedimento temporaneo, nonché nel caso di
sospensione dall’esercizio della funzione ai sensi dell’articolo 59.”;

RILEVATO, pertanto, che tutte le funzioni del Sindaco saranno svolte dal Vicesindaco,
David Buschittari, nominato, con decreto sindacale n. 1 del 27/05/2019, assessore
comunale con l’attribuzione delle funzioni di Vicesindaco;

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;-

Di prendere atto della sospensione del Sig. Franco Capponi dalla carica di Sindaco di-

Treia, disposta con provvedimento a firma del Prefetto di Macerata, comunicato con
nota prot. n. 0030178 del 27/05/2019 ed acquisito al prot. n. 010228 in data

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 29-05-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA

http://www.entilocali.leggiditalia.it/


Città di Treia
28/05/2019, ai sensi dell’articolo 11 del D.Lgs. n. 235 del 31 dicembre 2012 per
effetto della sentenza del Tribunale di Ancona n. 1124/2018 in data 31/05/2018;

Di dare atto che tutte le funzioni del Sindaco saranno svolte dal Vicesindaco, David-

Buschittari, ai sensi dell’articolo 53, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;

Di notificare ai consiglieri comunali il provvedimento di sospensione;-

Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, il presente provvedimento-

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.

IL RESPONSABILE I SETTORE
F.to dott.ssa Liliana Palmieri

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 29-05-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal Funzionario
responsabile del Settore “Affari generali e istituzionali – Risorse umane – Servizi
demografici”, dott.ssa Liliana Palmieri;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente statuto ed in particolare l’articolo 23, comma 1;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

Con voti unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di prendere atto della sospensione del Sig. Franco Capponi dalla carica di Sindaco di2)
Treia, disposta con provvedimento a firma del Prefetto di Macerata, comunicato con
nota prot. n. 0030178 del 27/05/2019 ed acquisito al prot. n. 010228 in data
28/05/2019, ai sensi dell’articolo 11 del D.Lgs. n. 235 del 31 dicembre 2012 per
effetto della sentenza del Tribunale di Ancona n. 1124/2018 in data 31/05/2018;

Di dare atto che tutte le funzioni del Sindaco saranno svolte dal Vicesindaco, David3)
Buschittari, ai sensi dell’articolo 53, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;

Di notificare ai consiglieri comunali il provvedimento di sospensione.4)

Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, il presente provvedimento immediatamente
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 29-05-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Il Vicesindaco
F.to  DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

Il Segretario Comunale

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 29-05-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 31-05-2019 al 15-06-2019
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n.  ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 31-05-2019 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Vicesegretario Comunale
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________________________________________
Assegnata al Settore:

Letto, approvato e sottoscritto:

6 71 2 3 4

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 29-05-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA

5


